Prout neque etiam (adhus penetrando medullam, & importantiam eorum assertio-<sup>nis</sup>) in aliquo eorum dicta officiebant, quoniam nec subsequuta plerumque celebratio Missarum in persona Parochi, nec interestentia creationi officialium habita per eumdem Parochum stabilire poterat ullam consuetudinem, vel præsumptivam, vel præscriptivam; celebratio siquidem facile valebat referri gratiæ, vel libito Patronorum invitantium magis Parochum, quam alium Sacerdotem, & assistentia pariter imputari titulo adscriptionis inter Deputatos ipsius inferioris Ecclesie, quoties autem actus, per quos probati intenditur consuetudo operativa, vel existunt facultativi, vel non sunt univoci, & prorsus analogi, nullius semper relevantiæ existimantur, ex traditis per *Bartol. in Leg. Viam publicam,* vers. Et ideo huic facultati ff. de via public. *Surd. cons. 227.* num. 81. & seq. *Nevizan. cons. 43.* num. 7. & seq. *Bursatt. cons. 360.* num. 82. lib. 4. *Cyriac. controv. forens. 460.* num. 28. *Card. de Luca de Servitut.* disc. 13. num. 2. & de regal. disc. 137. num. 6. *Rot. dec. 336.* num. 10. coram *Card. Cerro,* & decif. 443. num. 8. par. 5. & decif. 254. num. 24. & 25. par. 19. *Recent.*

Eoque facilius quoniam per Testes ex adverso inductos in oppositum evincebatur, seu deponebatur quod Plebani, seu Parochi pro tempore quandoque condecorabantur etiam munere majoris Cappellani, seu prioris præfatae Ecclesiæ,

się, unde eo pariter magis prænominati  
etius reddebantur æquivoci, prout sunt  
ji, qui duplē sortiri possunt sensum,  
& intellectum, ut inquit *Abbas in cap.*  
*Præsentia de probatione.* Rot. decis. 212. nu-  
mer. 9. coram Carill. 559. num. 7. coram  
Cerr. & decis. 130. num. 9. & 10. part. 15.  
Recent.

Denique respectu intestitiorum, & cœ-  
rarum jam in antecedente disceptatione  
habita coram Reverendissimo Domino meo  
Decano sub die 3. Julii 1705. agnitus fuit,  
quod decisio 294. coram bon. mem. Card.  
Mantic. veluti obloquens de privato  
Oratorio, non verò de publica Ecclesia,  
ut ad præsens, non erat thesi nostræ ap-  
plicabilis, quemadmodum punctualiter  
quoque *Decisionem Manticæ* referendo  
egregie ponderavit, atque distinxit Card.  
de Luca de Paroch. disc. 31. num. 4.

Et ita altera tantum &c.

### ARGUMENTUM.

An Patronus pro defensione Eccle-  
siae Patronalis teneatur litem sub-  
stinetre propriis expensis, seu potius  
ex redditibus Ecclesiae, & in casu succumbentiae, an teneatur  
ad refectionem expensarum ipse, vel potius Ecclesia, & an Re-  
ctores Ecclesiarum de Jurepatro-  
natus possint inire confederatio-  
nem inter se pro substinentis  
litibus, ac tuendis juribus earum-  
dem Ecclesiarum?

### S U M M A R I U M.

- 1 Patronus in quibus casibus habeat onus  
substinenti lites, & agendi in judicio  
pro causis Ecclesiae?
- 2 Patronus in casu, quo habeat onus  
substinenti lites Ecclesiae, an teneatur  
illam substinetre propriis expensis? affe-  
runtur rationes dubitandi, & n. 3.
- 3 Resolvitur negative, & quare? vide  
ibi, & num. 5.
- 6 Respondetur rationibus in contrarium  
allatis, & num. 7.

- 8 Patronus in casu succumbentiae an, &  
quando teneatur ad refectionem ex-  
pensarum ipse, vel potius Ecclesia?  
vide ibi, & num. 9.
- 10 Laudatur Confœderatio Rectorum  
Ecclesiarum ad commune bonum illa-  
rum.
- 11 An contrahi possit Societas inter Cle-  
ricos super fructibus Beneficii, & bo-  
nis Patrimonialibus pro conservandis  
Juribus Ecclesiae, & num. 12.
- 13 Fœdus initium ad bonum finem, & in  
utilitatem Ecclesie est licitum, & ap-  
probatione dignum, sed super quibus  
causis? vide num. 14.
- 15 Contractus Ecclesie utilis, & Apo-  
stolico Beneplacito confirmatus obligat  
Successores.
- 16 Repartitio Expensarum factis intuen-  
dis Juribus Ecclesiarum est ab Epis-  
copo approbanda habita ratione ad lu-  
crum, seu commodum quod unaquaque  
Ecclesia reportare poterit, & ad quan-  
titatem reddituum earundem.
- 17 Beneficiati pro securitate, & obser-  
vantia alicujus contractus, an suppo-  
nere possint Hypothecæ Bona Ecclesia-  
stica absque Beneplacito Apostolico.
- 18 Facultas abessendi illimitatè concepta  
in contractu Confœderationis Curatis  
deputandis in Procuratores reducenda  
est ad terminos Sacri Concilii Tridentini.
- 19 Clerici an renunciare possint Capitulo  
Odoardus.
- 20 Excommunicatio contra Beneficiatos  
renuentes solvere contributum statutum  
in contractu Confœderationis est adhi-  
benda in subsidium.

### C A S U S X.

**I**ntroducta fuit lis ab Ecclesia Patro-  
nali A. coram legitimo Superiore pro  
recuperatione nonnullorum bonorum,  
qua ad se spectare contendebat, aut pro  
eorum defensione à molestiis, quæ eis  
inferebantur; Quæro, An Patronus te-  
neatur hujusmodi litem substinetre pro-  
priis expensis, seu potius ex redditibus  
Ecclesiae, & in casu succumbentiae, an  
teneatur ad refectionem expensarum ipse  
vel potius Ecclesia?

Quæ-

<sup>1</sup> Quæstio hæc in tribus Casibus procedere potest, nimirum in casu , quo Rector Ecclesiæ nollet litem substinere , & agere in judicio pro causis Ecclesiæ: in casu , quo malè ageret causas Ecclesiæ ; aut in casu , quo in limine fundationis Fundator apposuerit conditionem , quod Rector non possit agere in judicio pro causis Ecclesiæ sine Patrono: in his tribus casibus Patronus habet onus substinendi lites , & agendi in judicio pro causis Ecclesiæ , cum cæteroquin hujusmodi onus primariò , & principaliter spectet ad Rectorem , qui repræsentat Ecclesiam , & dicitur Sponsus Ecclesiæ : sicuti enim onus defendendi bona dotalia , nec non agendi in judicio pro causis sponsæ primariò spectat ad sponsum ; secundariò vero , & in defectum Sponsi ad patrem Sponsæ ; ita onus substinendi lites , & agendi pro causis Ecclesiæ primariò spectabit ad hujus Rectorem ; secundariò vero , & indefectum , ac negligentiam Rectoris ad Patronum Ecclesiæ . Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quæst. 2. art. 10. num. 1. & 2. Oliv. de for. Eccles. par. 2. quæst. 31. num. 17.

Procedente igitur quæstione in uno , ex dictis casibus , seu supposito , quod ad Patronum spectet onus substinendi litem Ecclesiæ ; quo ad primam partem præfatae quæstionis respondendum videtur , quod Patronus teneatur substinere prædictam litem Ecclesiæ propriis expensis ; agitur enim de interesse non minus Ecclesiæ , quam ipsius Patroni ; dum si Ecclesia non recuperaret bona , qua ad se spectare prætendit , aut si ammitteret bona , super quibus habet molestias , redditus Ecclesiæ diminuissentur , & essent valde tenues , & insufficientes etiam ad substantiationem Rectoris , ex quo resultaret maximum præjudicium Juri alimentorum , quod competit Patrono in casu inopiaz , dum ipse non posset petere alimenta ab Ecclesia , nec amplius sentiret commodum alimentorum ; immò si ob non recuperationem dictorum bonorum , aut ob eorum ammissionem deterioraretur dos Ecclesiæ ultra medietatem , teneretur illam redotare , si frui vellet Jurepatronatu ; aliás admitti posset alius ad eam redotandam , qui acquireret Juspatronatum , ex superiori deductis in Can. III. Cas. I. & IX. Unde

cum agatur de interesse , & commodo commun tam Ecclesiæ , quam Patrono; communes etiam debent esse expensæ , & rationabile non videtur , quod substineri beat lis solis expensis Ecclesiæ .

Sic Patronus propriis expensis tenetur

<sup>3</sup> ad reparationem , & refectionem Ecclesiæ dirutæ , vel ejus domus ruentis , juxta Conc. Trident. sess. 41. de Reformat. can. 7. ibique Barbos. num. 8. Paul. de Cittad. p. 6. art. 5. num. 4. & 7. Costa oper. omn. tom. I. remed. 106. illat. 2. num. 1. Ergo etiam propriis expensis tenebitur substinendo litem recuperare , aut conservare bona propriæ Ecclesiæ Patronalis ; Ratio est , quia qui sentit comodum , & emolummentum de aliqua re , debet meritò , & onus illius rei sentire ad Text. in cap. Qui sentit dreg. jur. in 6. Neque esset audiendus , si hujusmodi expensarum onus recusare tentaret , ad censuram Text. in l. unic. S. pro secundo in fin. Cod. de caduc. tollen. ibi: Neque enim ferendus est is , qui lucrum quidem amplectitur , onus autem ei annexum contemnit .

Contrarium tamen verius de jure procedit , nimirum Patronum non teneri dictum litem Ecclesiæ substinere propriis expensis , sed solum illam defendere , & agere in judicio ex redditibus ejusdem Ecclesiæ superfluis , & superexcedentibus , ut docent Abb. in cap. In quibusdam num. 1. de Pœnis , ibique Butr. num. 17. Socin. Sen. num. 23. Paul. de Cittad. de Jurepatr. par. 6. art. 5. num. 2. Lambertin. eod. tract. lib. 3. qu. 2. art. 11. num. 1. Equiparantur enim inter se pupillus , Civitas , & Ecclesia , ad Text. in l. Rem publicam Cod. de Jur. Reip. Sicut igitur Tutor tenetur defendere pupillum expensis pupilli , Decuriones tenentur defendere Civitatem expensis Civitatis , Procurator dominum expensis domini , ac Pater defendit filium de usufructu quæsito per filium , Libertus dat operas Patrono expensis Patroni , juxta Text. in l. Tutoribus ff. de admin. tut. l. Qui proprio , §. Litis impendia ff. de procur. l. 1. Cod. de bo. mater. l. Operis , ff. de oper. lib. Butr. in dicto cap. In quibusdam de pœn. num. 17. Ita Patronus tenebitur defendere , & substineri litem Ecclesiæ expensis , seu ex redditibus superfluis , & superexcedentibus ejusdem Ecclesiæ .

Ratio

5 Ratio autem est, quia Patronus ab initio fundationis Ecclesiae dedit, ac subministravit omnia necessaria pro ejus fundatione, constructione, ac dotatione, ita ut ad ulteriores expensas de proprio non tenetur, sed extantibus redditibus superfluis, & superexcedentibus ejusdem Ecclesiae licet poterit eis uti ad substanendas illius lites, & causas; si enim isti fructus, & redditus superflui Ecclesiae erogari debent in beneficium pauperum, à fortiori erogari poterunt per Patronum in hoc casu in beneficium propriæ Ecclesiae, illos expendendo pro substanendis litibus, & causis, concernentibus aut recuperationem, aut conservationem bonorum Ecclesiae, cum primam charitatem unusquisque à se ipso incipere debeat, juxta Text. in Can. Qui vult caus. 334. quæst. 3. dist. 3. de Panit.

Non obstant ex adverso deducta, quia 6 interesse, & commodum, quod reciperet Patronus ex recuperatione, aut conservatione dictorum bonorum non est ita certum, sicuti est illud Ecclesiae; sed est merè eventuale, & accidentale, scilicet in casu inopiaz, ac proinde in ulla consideratione adesse non debet, ad effectum ut Patronus teneatur propriis expensis defendere Ecclesiam, quando extant redditus illius superflui, juxta doctrinam, Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quæst. 7. art. 2. num. 5. ibi: Hoc commodum non est in consideratione, quia si istud superfluum nondaretur sibi, deberet dare aliis pauperibus, ergo non est commodum, quod debeat esse in consideratione, ut propter illud habeat sentire incommodum.

Patronus tenetur quidem reficere, & 7 reparare Ecclesiam dirutam, aut domum Rectoris minantem ruinam, sed in subsidium, & in defectum reddituum Ecclesiae; nimur si Rector Ecclesiae sit pauper, & redditus Ecclesiae sint insufficietes, sicuti Parochiani in subsidium sentiunt onus reparationis Ecclesiae, ut loquuntur auctoritates in contrarium deductæ, quibus addo Rot. decis. 440. num. 6. coram Emerix Iun. & in Savonen. Restauracionis Parochialis Ecclesiae 8. Marii 1709. S. Postea coram R. P. D. Scotto in fine sequentis Casus XI. legen. Unde potius paritas ad ducta retorquetur, & ex ea argumentum

desumitur pro confirmatione hujus sententiaz; nam si Patronus extantibus redditibus superfluis, & superexcedentibus Ecclesiae non tenetur illam propriis expensis reparare, sed potest diëis redditibus Ecclesiae uti pro ejus reparatione, ita eisdem redditibus existentibus non tenebitur illam propriis expensis in judicio defendere, sed solum in subsidium in casu, quo non ad essent redditus sufficienes.

8 Quoad secundam partem propositæ quæstionis, videlicet, an in casu succumbentie teneatur ad refactionem expensarum ipse Patronus, vel potius Ecclesia?

Procedendum est cum distinctione; aut Patronus habet justam causam litigandi, & prosequendi litem pro defensione Ecclesiae, fieri, ac cum assistentia Advocatorum, & Jurisprudentum, examinando antequam judicium ingrediatur, rationes eidem Ecclesiae competentes, & tunc si Ecclesia succumbat, non tenetur Patronus de proprio, sed ipsa Ecclesia ad refactionem expensarum; exemplo Tutoris, qui si habuit justam causam litigandi, tunc etiam si succumbat, non tenetur ipse de proprio, sed de bonis pupilli reficere expensas; ad Text. in l. Quoties, §. Ne utique de administr. tutor. Ruin. tom. I. n. 23. vol. 3. Rebuff. ad Constat. Regn. T. all. tom. 3. tit. de expensis, Gloss. unic. num. 56. Ciroch. discept. 60. num. 86.

Aut Patronus temerè ingressus fuit litem, & iniquam, ac injustam litem egit, & prosequutus fuit sub nomine Ecclesiae, & tunc ipse Patronus tenetur de proprio reficere expensas Ecclesiae: sicuti Tutorcs, & Curatores injustam litem agentes sub nomine pupillorum, vel minorum, condemnantur de proprio in expensis; juxta Text. in l. Non est ignotum Cod. de administr. tutor. & l. Sed & si bonam eod. Cod. Ruin. conf. 1. num. 23. vol. 3. Tucc. de Salario quæst. 3. num. 28.

Sed ut superius notavi §. Quæstio, hoc onus substanendi litem pro defensione Ecclesiae ad Patronum speletat, non primariò, sed subsidiarie nimur in casu, quo Rector Ecclesiae nolle illam substantere, & in aliis duobus Casibus ibi prænotatis. Pone autem casum, quo ad sint plures Ecclesiae de Jurepatronatus, & earum Rectorcs ob tenuitatem reddituum nequeant

queant sejunctim substinere lites respicientes libertatem, & Immunitatem eamdem Ecclesiarum. Si velint per se ipsos hujusmodi lites substinere, an possint inter se contraactum Societatis, & Confederationis inire, in quo uni, vel pluribus illorum tribuatur Facultas instruendi, & absolvendi quascumque Causas Civiles dictarum Ecclesiarum, sumptibus communibus omnium, & in quo pro impensis subjiciantur Hypothecæ fructus eorumdem Ecclesiarum; & an hujusmodi contractus mereatur confirmari à Sede Apostolica.

Studens apud R. P. D. Ansiedum Virum quidem summae Integritatis, ac Justitiae, nunc dignissimum Sacra Congregationis Concilii Secretarium, ac R. P. D. mei Petra Successorem in una Salamantina Beneplaciti, ubi hujusmodi Casus agitabatur; Affirmativè respondendum sentiebam, sicuti fuit resolutum ab eadem *Sacra Congregatione 2. Maii 1716.* juxta Votum Eminentissimi Pici de Mirandula, in quo legere poteris Rationes, & motiva Affirmativa Resolutionis ab eodem Eminentissimo eruditè, ac lato calamo deducta.

## V O T U M

Eminentiss. ac Reverendiss. D. Card.

## PICI DE MIRANDULA

In Salamantina  
Beneplaciti.

**C**um Oratorum preces in Salamantina Beneplaciti, cuius examen EE. VV. mandatis obsecuturus, assumpsi, mihi primum sub oculos venerint, summo quidem, ac inopinato lætitiae sensu me affectum sensi, quod plures in unum pro communi bono laborasse deprehenderim; juxta enim illud *Apostoli ad Roman. 12. multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra,* ut videlicet Ecclesiarum Rectores mutuis in necessitate charitatis Officiis semetipos invicem prosequantur, & protegant, nec eos propria tantum, sed fratrum etiam pericula, & detrimenta

Pars I.

intentos, atque sollicitos faciant; hoc autem, in quod totius Ecclesiæ Corporis intentionem, & operam præcipue, ac ju-giter dirigi maximopere optandum est, in præsenti casu feliciter evenisse, ex facto mox recensendo, in comperto fiet.

Cum nonnullæ Salamantinæ Dioecesis Ecclesiæ plures tam in Curia Episcopali, quam in Tribunalibus Nunciaturæ, & Urbis, lites non minus libertatem, & immunitatem Ecclesiasticam, quam manutentionem bonorum, ac jurium respicientes subire coactæ fuerint, eas tamen desertas relinquere ob tenuitatem, ac insufficien-tiam redditum, hujusmodi gravibus im-pensis omnino imparem, necesse fuit, unde innumera damna illata, Ecclesiæ libertatem violatam, decimas, prædia, aliosque proventus ex parte, vel occupatos, vel di-minutos, jura, ac privilegia usurpata, & denique ipsasmet Ecclesiæ Parochiales in Rurales funesto nimis eventu conversas deplorare quidem, sed nullatenus reparare valebant; id igitur non sine summa animi amaritudine animadvententes Archi-presbyteri, Curati, Beneficiati, necnon Clerus Villaram districtus de Ledesma, Valderilloria, Alba de Rormes, Penade-rei, Armuña, Bannos, Salvatierra, & Beldobla prefata Salamantinæ Dioecesis, optimo zelo, eaque ferventes dilectione, quam assidue Joannes, & unicè commen-dabat, quia præceptum Domini est, & si solum fiat, sufficit, ac illo Proverb. edicti cap. 18. Frater, qui à Fratre adjuvatur quasi Civitas firma: ut tot tantisque malis occurrerent, & suarum Ecclesiarum bonorum, ac jurium conservationi, & indemnitati etiam in posterum tutò consuluerent, sub die 11. Septembris 1714. per-petuum Societatis, sive Unionis, & Concordiæ, ut vocant, injerunt contractum, quo

Primo duobus Beneficiatis, & in istorum defectum alis ejusdem Cleri facultatibus tribuerunt, quascumque Causas Civiles, & Criminales tam generaliter, quam speci-aliter quomodocumque, & qualitercumque respicientes interesse Parochiarum, Beneficiorum, & Cleri, in quibusvis Tri-bunalibus, & Curis, tam Ecclesiasticis, quam Laicis instruendi, agitandi, termi-nandi &c.

P

Se-

Secundò, convenerunt prefatos duos Deputatos ex Beneficiatis, sive alios de Clero in posterum eligendos, etiam Curam Ani- marum exercerent, abesse posse ab eorum residentia, relictis substitutis ab Episcopo approbandis.

Tertiò, expensas ex communi aere sol- vendas, & earum divisionem faciendam, esse ad arbitrium Deputatorum.

Quartò tandem, quid dictus contractus obligaret etiam Successores, & pro satisfac- tione expensarum hypotheca subjeceren- tur non tantum fructus Beneficiorum, & Parochialium, sed etiam ipsamet Beneficia, eorumque bona stabilia, tam proprio, quam suorum Successorum nomine renunciando Beneficio cap. Odoardus de Solution. & aliis quibuscumque Constitutionibus, Bullis, atque Privilegiis Apostolicis.

Cumque rebus ita, solemni desuper instrumento stipulato, compositis, pro hujusmodi contractus approbatione coram Episcopo instetissent, inspectis per eumdem damnis prefatis Ecclesiis, Beneficiis, & Clero illatis, ac evidenti utilitate ex concordia, & unione, ut supra inita, illis obventura, dictum contractum approba- vit, solummodo tamen pro causis deci- mas, & redditus Ecclesiarum, proprietatem Beneficiorum, bona Ecclesiastica, Jura Parochialia, & conservationem Im- munitatis, & libertatis Ecclesiastica communiter respicientibus, ac una simul declaravit.

Primò, quod Deputati à Clero possent quidem confidere partitionem summa cor- tribuenda, ut supra pro manutentione Of- ficialium, & satisfacione aliarum necessariarum expensarum, ea tamen approbanda effet a Provisore Curie Episcopalis.

Secundò, quod quilibet de Clero quotam sibi injunctam ad Thesaurarium ab eodem Clero eligendum propriis expensis transmittere teneretur, renuentibus vero persolvere contributum absque rationabili causa à Pro- visore praedito approbanda, pœnam excom- municationis majoris, & scutorum decem, capsæ depositi ejusdem Cleri applicandam, indixit

Tertiò, quod Deputatis à Clero propræfatis causis abesse à residentia liceret, relictis substitutis ab Episcopo approbandis.

Et tandem pro majori istius Concordia-

firmitate Beneplacitum Apostolicum im- petrandi Partibus mandatum dedit.

Quocirca pro eo obtainendo precibus per Oratores Sanctissimo Domino Nostro porrectis, iisque à Sanctitate Sua huic Sacrae Congregationi remissis, cum ea fors me tetigerit, ut EE. VV. ius tu eamdem Sac. Congregationem super ipsis instructam reddere, ac meum Votum aperire debue- rim, plura exponenda simul, & inquirenda esse duxi.

Primò scilicet an prefatus contractus sit conformatus, & pro quibus Causis?

Secundò, an possit obligare Successores in perpetuum?

Tertiò, an, & quomodo sit facienda re- partitio expensarum?

Quartò, an pactum hypothecæ Ecclesiarum, & bonorum stabilium earundem su- stineatur, vel tantum afficere debeat fru- ctus?

Quintò, an etiam Curati licetè possint abesse à residentia, & pro quo tempore?

Sextò, an valeat renunciatio Privilegii Clericis concessi in cap. Odoardus, & alterum Constitutionum Apostolicarum?

Septimò tandem; an pena excommuni- cationis majoris, & scutorum decem im- posita ab Episcopo contra renuentes solvere contributum sustineatur?

Pro resolutione primi dubii inspicien- dum est, an hujusmodi contractus sit Ec- cleasticis de jure licitus, quod in præ- senti casu iniciari nemo posse videtur, quia Oratores eidem Societatis nomen, ac naturam attribuunt, & eam inire super fructibus Beneficiorum, & bonis Patri- monialibus, Clericis minimè vetitum esse, præsertim quoties ipsis se abstinent ab opere turpi, & negocio illicito, firmant Bald. in leg. Si Patruus num. 15. Cod. com- mun. utriusque judic. Decian. cons. 85. n. 7. lib. 2. Petr. de Ubald. de duabus fratr. par. 3. num. 32. Mantic. de tacit. & ambig. conject. lib. 6. artic. 12. numer. 6. Felic. de Societ. cap. 8. num. 29. nec quidquam profecto in eo appetet, quod Ecclesiasticam dedebeat dignitatem; quinimmo Societas contrahi potest non tantum super rebus, quæ exi- stunt, sed etiam, quæ sperantur leg. Nec emptio, & leg. Si consensum ff. De contrab. empt. leg. Fa vero, S. De illo, leg. Si Mar- garita, ff. pro soc. Felic. de Societ. cap. 9. à num.

num. 11. ad 22. id est que in praesentiarum videtur contracta super rebus, & bonis Ecclesiasticis, vel conservandis, vel vindicandis.

Nihilominus quia contra naturam societatis est, quod Bona, super quibus ea contrahitur, non efficiantur communia, & illorum Dominium pro parte conventa in socium non transferatur leg. 1. & 2. ff. pro soc. ubi glossa &c. idcirco super bonis Ecclesiasticis propriè contrahi non potest. Decimæ enim Ecclesiastice, quamvis, attempo jure antiquo, essent communes, & solvi deberent Episcopis, ut illas inter Ecclesiasticos fideliter dividerent, prout constitutum habetur in Can. Decimas 16. qzaff. 7. ibi: *Has verò Decimas sub manu Episcopi fore censemus, ut ille, qui caseris praefest, omnibus justè distribuat, nec cuiquam persona honorabilius exhibeat, unde alii seruoloſo corde moveantur, sed sint omnia communia, quia in honestum videtur, ut alii Sacerdotes habeant, alii verò detrimentum patientur, sed sicut una est Fides Catholica, ita necesse est, ut ille, qui Provisor est Loci, quamvis multa sint Ecclesie, omnibus tamen fideliter distribuat: & idem statuitur in Can. Pervenit 16. quest. 7. ex jure tamen posteriori Decimæ non sunt communes, nec ab Episcopis distribuuntur, sed unaquaque Ecclesia suas exigit Decimas distinctas, cap. ult. de Paroch. cap. ad Apostolicæ de Decim. id est non est in facultate Parochorum, vel aliorum illas reddere communes per societatem, quod etiam dicendum venit de aliis juribus, & Bonis Ecclesiistarum; eo magis quia hujusmodi contractus iniri non valet nisi super rebus, quæ sunt, vel esse sperantur sub nostro dominio, & nequaquam super rebus Sacris, quarum administratio tantum, non dominium in possessores transit, itaut si res profanæ evadant Sacræ, statim solvatur societas super eis contracta, l. Verum, §. Societas solvit ff. pro soc. Decimas verò, aliaque bona, & jura Ecclesiistarum, & Beneficiorum res sacras esse cum omni prorsus dubio careat, id est super iisdem societas coiri non potuit.*

Rectius igitur crederem, contractum hujusmodi esse privatam quamdam confederationem, quæ, ut ait Bald. in leg. Executorem Cod. de Execut. rei judicat. nu-

mer. 33. vers. Sed quero, & in l. 1. ff. quod cuius univers. nom. aut fin. vers. Juxta hoc, ibi: *Aliud non est, quam facere quasi ex duobus corporibus unum corpus ad invicem se protegendum contra hostes, & inimicos cuiuslibet ex Collegatis: Restaur. Castald. de Imperator. quæst. 109. num. 4. & int. tract. magn. tom. 5. post eum Marin. Lunden. de Confed. & pac. & Joan. Lup. de Confed. eodem tom. 5.*

Hanc privatam confederationem licet iniri posse etiam ab Ecclesiasticis minime dubito, præsertim quoties, prout in casu, ordinata est ad bonum finem, & prohibendum malum, & illicitum, ut in simili probat Gloss. in Can. 25. Si qui Clericorum 11. q. 1. in princip. & melius haec confederationes approbantur in Can. 15. sane Thessalonicensi 16. quæst. 7. ubi privati foederis inter Ecclesiasticos ponitur exemplum, & probant Bald. ubi supra, Klock de Contribut. cap. 14. sect. 3. à num. 57. Menoch. conf. 28. nu. 12. vers. Tertio moveor, & idcirco contractum, de quo agitur, Apostolicæ dignum approbatione censerem, præcipue quia præsens foedus in evidentem Ecclesiarum utilitatem cedere non est ambigendum, hoc enim pacto Ecclesiastici mutuo se confonventes auxilio, bona Ecclesiastica occupata recuperare, privilegia, & exemptiones, & immunitates vel tueri, vel vindicare, & in pristinum statum reducere poterunt, nec deinceps tam facile quispiam Ecclesias confederatas, ac earum bona, & privilegia turbare audebit: temere namque, ac periculosè sibi consulit, qui multos homines mutuo praesidio circumscriptos adortus fuerit: ut ajebat Thaumat. apud Cornel. à Lapid. in Ecclesiasten. cap. 4. vers. Et si quispiam.

14. Descendendo ad causas, pro quibus d. confederatio approbanda est, illæ tantum admittenda videntur, quæ omnes Ecclesiasticos confederatos equaliter respiciunt, scilicet pro defendendis, & recuperandis Decimis, redditibus, & proprietate Parochiarum, & Beneficiorum, pro defensione Immunitatis, & Jurium Parochialium, tam generatim, quam speciatim, ac insuper pro tutamine ipsorummet Ecclesiasticorum, pro causis tamen Ecclesias, Beneficia, & jura predicta concernentibus, illis semper exclusis, quæ ex ipsorum delictis, pri-

vatis, & particularibus commodis, & utilitatibus ortum habuerint. Etenim, cum communibus impensis lites sint agitandæ, Officialibus solvenda merces, & pro earum satisfactione saltem redditus Bonorum Ecclesiasticorum hypothecæ, etiam quoad Successores, subjici debeant, iustum non foret approbare contractum pro omnibus causis, & litibus tum Civilibus, tum Criminalibus, tam realibus, & generalibus, quam peculiari bus, & personalibus, prout fuerat indistinctè inter Partes conventum, quia in casibus particularibus, ubi quilibet ex confederatis criminosus evaderet, & ab Episcopo, vel ab alio superiore Judicio supponeretur, vel in pñnam pecuniariam damnaretur, posset ab aliis confederatis contributionem expensarum exigere, quo nihil absurdius, quia daretur ansa delinquendi, & potius esset execrabilis conventicula, quam licita conventio, *Can. 25. Si qui Clericorum 11. quest. 1. & alibi.*

Secundi dubii affirmativa resolutio citra quamlibet difficultatem præcedentibus simulatur; quoties enim contractus est Ecclesie utilis, & Apostolico Beneplacito confirmatus, procul dubio obligat successores ex latè deductis per *Facion. de Locat. & Conduct. cap. 61. numer. 225. & seqq. Rota part. 11. Recent. decif. 75. per tor.* Immò etiam ad debita tenentur, quoties in Ecclesie utilitatem versa dignoscuntur, *Rot. par. 3. divers. decif. 13.* Verùm quia: *in omnibus rebus humanis nihil tam perfectè institui, nihil ullis legibus, sanctionibusque tam diligenter muniri potest, quin id ludrica, & præceps, malorumque omnium effectrix cupiditas quotidie artibus pervertere, atque corrumpere moliantur: ut testatum voluit S. Pius V. in ejus Constitutione 83. In omnibus. Bullar. tom. 2. & propterea contractus iste, qui modò utilis Ecclesiis confederatis existimatur, tractu temporis damnum eisdem afferre posset; ideo adderem.* Nisi duæ ex tribus partibus confederatorum ex causa ab Episcopo, Partibus auditis, approbanda dissentiant, hoc enim modo abusibus, qui obrepere possent, satis consultum videtur.

*16 Quod repartitionem Expensarum,*

quam tertio loco expendendam proposui, eam ab Episcopo, vel ejus Provisor approbandam esse censerem, habita tamen ratione ad lucrum, seu commodum, quod unaquæque Ecclesia, seu Beneficium reportare poterit, & ad quantitatem reddituum eorumdem.

Sicut enim in particulari societate, immò etiam & in generali, ut nonnulli Doctores afferunt, si quis majorem pecuniam, industriam, vel Capitale im penderit, majus lucrum consequi debet *Leg. Si non fuerint ff. prosoc. alias potius leonina, quam fraterna esset reputanda societas Felic. de Societ. cap. 15. à num. 3. ad 10. cum ibi citatis, ita pariter in casu, si una Ecclesia pinguiori mensa potitur, & una simul ex lite introductory major ex. gr. Decimarum quantitatem assequitur, vel assequi sperat, majorem quoque sumam contribuere tenetur, ut servetur æqualitas.*

Quatum duas partes complectitur, quarum primam negativè, secundam affirmativè resolverem.

Non satis firma hujusmodi resolutio *17 ex eo fortassè videbitur, quod apud DD. certum sit, Prælatos, & Beneficiatos in celebratione alicujus contractus sibi à lege permitti, & in Extrav. Ambitiosa, & in cap. Nullis de rebus Eccles. non alien. non improbati, pro illius observantia, & securitate posse etiam sine assensu Apostolico bona Ecclesiastica generali hypothecæ supponere, quia quamvis prohibetur specialis hypotheca in nuper citato cap. Nulli, & alibi, secus tamen generalis, quæ nec prohibita dici potest ex eo, quod interdicta alienatio repe riatur, cum neque impropriissimè loquendo hæc appellatione alienationis veniat, quia nullum ex ea dominium, nulla possessio, nec simplex detentio, nec aliud jus in re transfertur, ut probatur in §. Item Serviana Inst. de act. ubi Gloss. Leg. Si rem, §. propriè ff. de pignorat. act. & docuit Bero. in dicto cap. Nulli de rebus Eccles. non alienan. à nu. 11. ad 16. quem secuti sunt alii, inter quos Ciarlin. lib. 2. cap. 183. à num. 108. cum ibi citatis Turricell. de reb. Eccles. non alienan. cap. 8. num. 55. Rota in Magistrali dec. 97. à num. 1. post Merlin. de Pignor. ac ita etiam*

etiam fuisse ab hac Sac. Congregatione die 14. Julii 1638. decisum, referunt Ciarlin. ubi supra num. 109. & Rot. jam cit. numer. 5.

Attamen DD. omnes, qui Prælatis, & aliis Ecclesiæ Rectoribus, licere afferunt, res Ecclesiæ generali hypotheca obligare, id ad contractus Emptio-nis, vel locationis per eosdem initos restringunt, ad hoc ut contrahentibus sit cautum, prout patet ex Rota ubi supra, & aliis jam allegatis; in casu autem non agitur de hujusmodi contractibus, sed de conventione facta pro tuendis, vel recuperandis Bonis Ecclesiasticis expensis Colligatorum, pro quibus satis est hypothecatos relinquere fructus, neque utile reputari potest Ecclesiæ, & earum capitalia certa periculo alienationis exponere pro incerta spe recuperandi Bona ab aliis, ut afferitur, occupata, per litium anfractus.

Eo magis quia retenta etiam, tanquam magis tuta opinione Rote in dicta decis. 97. num. 6. afferentis, quod licet Rectores Ecclesiæ possint occasione cemptionis, vel locationis generaliter obligare Bona Ecclesiastica absque Beneplacito Apostolico, nihilominus quotiescumque pro observatione contractus cum effectu deveniendum esset vigore hujusmodi hypothecæ ad alienationem Bonorum obligatorum, tunc omnino requireretur assensus Apostolicus, quamvis contrarium cum multis enixè tueatur Ciarlin. cit. lib. 2. cap. 183. ànum. 114. ad 145.

Ex hoc autem infertur relatam Rotæ opinionem non posse locum habere in casu; nam si Sac. Congregatio, dum istum Confæderationis Contractum approbat, pactum generalis hypothecæ Ecclesiæ, earumque Bonorum in eodem appositum, intactum relinqueret, hoc idem approbatum juremeritò censeretur, ideòque renuentibus Confæderatis expensas contribuere, posset Judge Ecclesiasticus in vim præsentis approbationis absque alio Beneplacito Apostolico, ad venditionem Bonorum devenire, quod tamen licitum non esset, quia sicuti non possent alienari Bona Ecclesiastica pro dissolvendo ære alieno, quoties ex fru-

tibus, vel alio modo possent provideri, & si fieret alienatio non subsisteret, Rot. decis. 222. num. 8. & 10. par. 4. divers. & coram Merlin. decis. 775. num. 6. & seqq. & decis. 275. par. 10. Recent. Turricell. de rebus Eccles. non alienan. cap. 16. num. 16. Ita ex identitate rationis non sunt modò obliganda Capitalia, neque alienationi subjicienda, quia sufficiunt fructus.

Hinc etiam sequitur in præsenti rerum statu deficere justam causam concedendi Beneplacitum ad generaliter hypothecanda Bona; etenim Sedes Apostolica ad hunc effectum unicè exigit Ecclesiæ utilitatem Rot. decis. 624. num. 3. part. 1. Recent. & decis. 730. num. 3. par. 2. & decis. 94. num. 75. par. 7. repetita apud Merlin. decis. 702. & decis. 114. num. 36. par. 9. tom. 2. Recent. cum utilitas sit causa finalis alienandi, & obligandi Bona Ecclesiastica Rot. decis. 34. num. 5. & 7. par. 1. Recent. quæ quidem utilitas nedum debet esse clara, evidens, & indubitate Rot. coram Seraphin. decis. 508. num. 12. & coram Merlin. decis. 756. num. 5. & 9. & decis. 36. num. 13. decis. 94. numer. 52. par. 7. Recent. & decis. 275. numer. 16. & decis. 336. num. 18. part. 10. Recent. sed etiam adesse debet de tempore Contratus; Rot. coram Seraph. decis. 336. num. 1. & 2. decis. 1125. num. 5. & decis. 1307. num. 6. & coram Merlin. decis. 229. & decis. 684. num. 6. par. 2. Recent. unde cum in casu utilitas sit tantum in spe, & dubia, quia exitus litium est semper incertus, neque modò Ecclesiæ fiunt locupletiores, ideò etiam ex defectu causæ Beneplacitum denegandum videtur.

Quinto. Facultas non residendi, etiam Curatis absque ulla temporis limitatio-ne concessa, reduci posset ad terminos Sac. Conc. Tridentini, quod cap. 1. sess. 23. de Reform. statuit: eadem omnino, etiam quoad culpam &c. de inferioribus Curatis &c. Sacrosancta Synodus declarat, & decernit, ita tamen, ut quandocunque eos, causa prius per Episcopum cognita, & approbata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbadum &c. relinquant. Discedendi autem licentiam, in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa non obtineant: Et licet lis super Beneficio

præ-

præbeat Parocho justam causam non residendi cap. Ex parte il 2. de Cleric. non residen. ibi: Si te non absentando in fraudem, Præposture tua jura fideliter prosequeris, cum per hoc censeri debeas residentis &c.: & cap. Cum non deceat 30. de elect. in 6. Rot. decisi. 163. num. 11. par. 4. tom. 2. Recent. Fagnan. in cap. Clericos numer. 11. & sequent. de Cleric. non residen. Barbos. de Paroch. cap. 8. num. 49.

Nihilominus, quia non quælibet lis justæ causæ naturam induit, ut ex ea residentia deseriri possit, & præcipue ad tempus illimitatum, ut sonat paetum inter Partes conventum, & ab Episcopo approbatum, ac insuper de stylo hujus Sacrae Congregationis Parochis licentia non residendi conceditur ob lites graves ad quatuor Menses, ut testatur Fagnan, ubi supra num. 33. & tantum ad sex Menses eam extendit Pignatell. consult. 150. num. 29. tom. 10. Idcirco intacta videtur præservanda Episcopo authoritas sibi à Sacro Concilio tributa cognoscendi, & approbandi hujusmodi causas, & ad tempus, quod necessarium judicaverit, itaut singulis vicibus ab eodem licentia obtinenda sit, præsertim quia inter tot confederatos verisimile non est defuturos esse viros idoneos, onus curæ Animarum non habentes, qui litium expeditioni incumbere possint, absque eo quod Parochi cum detimento ejusdem Curæ à residentia discedant.

Sextum. Discussione non indiget, cum certum sit renunciationem Privilegii Clericis concessi in cap. Odoardus de Solut. non sustineri; illud namque competit Ecclesiasticis ratione personæ, & ratione militiæ Ecclesiæ, cui sunt adscripti Fagnan. super eodem Text. num. 19. Castagn. de Benefic. deducit. ne egeat cap. 17. num. 2. & seq. Graff. de effect. Cleric. effect. 7. n. 28, & ne Clerici mendicare cogantur in opprobrium Ordinis Clericis argumento Can. 23. Diaconi sunt dict. 93. citra med. vers. Mendicat ibi: Mendicat infelix Clericus in Plateis &c. & quidem ex eo despicitur Sacerdotale Officium &c.

Quod est adeò verum, ut etiamsi Clericus tali Privilegio medio juramento renunciasset, nihilominus juramentum esset invalidum, & renunciatio corrueret, quia

esser contra naturalem æquitatem, & contra bonos mores Can. Si publicis, Can. Est etiam, Can. David, & sequent. 22. quest. 4. & per tot. & fusæ, ac docte probat Fagnan. in dicto cap. Odoardus à num. 74. Graff. ubi supra effect. 7. ubi quod Iudex Ecclesiasticus, etiamsi Clericus debitor non petat, debeat hujusmodi perniciosum juramentum relaxare, cum sit introducendum contra bonos mores, & contra bonum Reipublicæ Christianæ Castagn. ubi supra num. 5. & seq. Unde multò magis per hanc Sacram Congregationem hujusmodi renunciatio (sicut & generalis illa aliarum Constitutionum Apostolicarum) quæ semper est contra bonos mores, & naturalem æquitatem, & cedit in dedecus Ecclesiastici Ordinis, omnino dene- da erit.

Pènam denique Septimò, & ultimò 20. Excommunicationis ab Episcopo impositæ contra renuentes solvere contributum, firma remanente mulcta pecunioria, ut supra eroganda, reducendam ad terminos Sac. Conc. Trid. eff. 25. cap. 3. de Reform. scilicet in subsidium tantum, existimarem.

Viguit enim, non amplius viget jus commune, quo prius Censura erat remedium ordinarium, præcipue contra Laicos, itaut eo Iudex Ecclesiasticus pro executione suæ sententiae, & pro sua jurisdictione tuenda primariò uti deberet, Cap. Dilectio de sent. Excommun. in 6. Executio verò realis, vel personalis erat remedium extraordinarium, ubi Censura non proficiebat, at modò, post Sacrum Concilium Tridentinum, ordine inverso, Episcopi Ecclesiastica Censuram contra Laicos, quam contra Clericos, & in causis Civilibus, & Criminibus uti non possunt, nisi in subsidium, & bina saltem præcedente monitione, ut plene statuitur in dicto cap. 3. eff. 15. de Reform. & fuse notat Fagnan. in cap. Pervenit de Adulter. à num. 30. & in cap. Odoardus de solut. num. 3. & seqq. Barbos. in Concil. dict. cap. 3. num. 19. & seq. Eo magis cum in casu agatur de causis Civilibus, & contra Parochos, vel Beneficiatos, contra quos facillime deveniri poterit ad executionem realem, quoties præstitutam summam pro expensis per solvere detrectarent. Unum

Unum illud, & fortalsè non prorsùs inaniter superesse animadvertisendum videatur, ex hujuscē confāderationis verē commendabili exemplo justam nobis spem fieri, ut plures illud non solum Imitatores, sed etiam Æmulatores inveniat, ex quo sanè eo magis Apostolica dignum confirmatione comprobatur, atque convincitur. Quid enim magis omni laude efferendum est? quām ut illud idem, quod pro Ecclesiarum bonis vel tuendis, vel vindicandis, ac earundem propugnandis juribus factum cernimus, utilius, atque gloriōsius incrementum sumens pro destruendis erroribus universis, pro Catholice Religionis tutela, ac dilatatione, & tandem pro Animarum salute uberioris undique circumspiciamus impletum? Hęc igitur cum meæ menti occurrisse, paucis hic innuere, neque citra propositum finem, neque omnino supervacaneum existimavi, sed qualiacumque sint, hęc eadem pro mei muneris, & obsequii debito, vero, ac Sapienti EE. VV. judicio submittō, cuius Censura unicuique pro gloria votis esset omnibus expetenda, earumque manus humillimè deosculor; Datum Romę ex Ædibus nostris die 24. Februarii 1716.

EE. VV.

Humilissimus, & Addictissimus Servus  
L. Cardinalis Picus.

#### ARGUMENTUM.

Rector Ecclesiae Patronalis si deficiat in reparacione Ecclesiae minantis ruinam, si damnificet, dissipet, & dilapidet bona Ecclesiae, an Patronus possit instare in judicio pro condemnatione ejusdem Rectoris ad damna, & ad alias pénas à jure statutas.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Malorum omnium reputatur extre-  
mum, inde detrimentum suscipere,  
unde auxilium.
- 2 Rectores dilapidantes bona Ecclesie  
dicuntur illius homicidae.

- 3 Rector Ecclesiae tenetur illam reparare, & num. 13.
- 4 Beneficiatus dissipans fructus superfluos Beneficii in vanos, & prophanos usus peccat mortaliter, sed non tene-  
tur ad restitutionem.
- 5 Rector an teneatur ad restitutionem,  
si bona Ecclesiae perdantur, aut mi-  
norentur ex ejus culpa, & negligen-  
tia, & num. 6.?
- 6 Perditio honorum Ecclesiae quibus mo-  
dis contingere potest.
- 7 Rector dissipans, ac alienans bona  
Ecclesiae sine debitis solemnitatibus,  
incidentis illius arbores, an sit remo-  
vendus ab administratione, privandus  
Ecclesiae, seu Beneficio, ac excommu-  
nicandus. Vide ibi, & num. 8.?
- 9 Patronus potest instare in judicio pro  
condemnatione Rectoris ad damna,  
si ipse non reparet Ecclesiam, si cul-  
pabiliter omiserit quod erat Ecclesiae  
utile, & non vitaverit quod erat ei  
damnosum.
- 10 An possit instare in judicio pro con-  
demnatione Rectoris ad restitutionem,  
si ipse dissipet fructus Beneficii in usus  
prophanos, & vanos?
- 11 An possit instare in judicio pro suspen-  
sione Rectoris ab administratione bo-  
norum Ecclesiae, si iste sit dilapidator  
suspectus, aut pro ejus remotione,  
& excommunicatione si sit dilapidator  
probatus?
- 12 Interest Reipublica bona Ecclesiae recte  
conservari.
- 14 Parochiani tenentur in subsidium re-  
parare Ecclesiam.
- 15 Insufficientia, aut sufficientia reddi-  
tuum Ecclesiae ex quibus probetur, &  
num. 16. & seq.
- 21 Reparatio Ecclesiae Parochialis prius  
spectat ad Patronum, & postea ad  
Parochianos, & quid si adesset con-  
suetudo in contrarium, & quid re-  
quiritur ad hoc, ut hac adesse dicatur,  
& num. 22.?

#### C A S U S XI.

I Llud malorum omnium reputatur ex-  
tremum, inde detrimentum suscipere,  
unde auxilium, ajebat Seneca; sic  
quam-

quamplurimum accidit in nostris Beneficiatis, à quibus cum bona Ecclesiae auxilium, & augmentum suscipere deberent, potius deteriorationem, & detrimentum experiuntur. Quidam enim Rector Ecclesiae Patronalis ex negligentia, & dolo permisit parietem Ecclesiae minantem ruinam solo æquare, redditus superfluos in prophanos, vanos, & pravos usus erogavit; Quod erat utile Ecclesiae, omisit, arbores fructiferas incisit, argines fluminis adjacentis ex negligentia non reparavit, ex quo multa bona dotalia Ecclesiae inundata fuerunt; multa alia bona dilapidavit, ac damnificavit; & taliter se gessit, ut ipse verè possit dici Homicida Ecclesiae, ut de similibus Ecclesiarum Rectoribus olim dixit Anacletus Papa in Can. Qui abstulerit 12. quæst. 2. ibi: Qui abstulerit aliquid Patri, vel Matri, dicitque hoc peccatum non esse, homicida particeps est; Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, Mater verò nostra Ecclesia, quæ nos in Baptismo spiritualiter regeneravit; ergo qui Christi pecunias, & Ecclesie rapit, auferit, vel fraudat, homicida est: Et quidem optima ratione, quia sicut corpus sine anima, ita Ecclesia sine facultatibus ad nihilum redigitur.

Quæro proinde in hoc casu an Patronus possit instare in judicio pro condemnatione Rectoris ad damna, & ad alias pœnas à jure statutas?

Pró clariore resolutione hujus quæstionis præsupponendum est, quod Rector Ecclesiae vigore spiritualis conjugii, quod habet cum eadem Ecclesia, ex redditibus superfluis, & superexcedentibus, tenetur illam reparare, si reparatione indiget, nec potest illos in pauperes erogare, cum reparatio Ecclesiae, utpote spectans ad Divinum Cultum, anteponenda sit sustentationi pauperum, ad Text. in Can. Dicernimus 10. quæst. 1. & in cap. 1. & de Eccles. & juxta Concil. Trident. sess. 21. cap. 7. de Reformat. Paul. de Cittad. de Jure patr. par. 6. art. 5. num. 3. Lambert. eod. tract. lib. 3. quæst. 7. art. 2. & 3. Surdus conf. 62. tom. 1. Fagnan. in cap. Si quis sane de peculio Cleric. num. 32. Rot. in Savonen. Restauracionis Parochialis Ecclesiae 8. Martii 1709. §. Rationem eorum R.P.D.Scotto inferius legen. num. 12.

4. Si Rector dissipet fructus, & redditus superfluos Ecclesiae in vanos, & prophanos usus, aut permittat, ut triticum, uva, & alii fructus Ecclesiae devastentur, & comedantur ab animalibus, si non sollicitè agrum colat, ita ut efficiatur ager deterior respectu fructuum, peccat quidem mortaliter, sed non tenetur ad restitutionem, juxta veriorem sententiam, & magis communem; cùm ratione, quia Beneficiatus non tenetur ex justitia, sed solum ex charitate erogare redditus superfluos Ecclesiae in substantiationem pauperum, in casu quo Ecclesia non indiget reparatione, & aliis necessariis. Fagnan. in cap. Si quis sane de pecul. Cleric. num. 1. & 5. Antonell. de Jurib. & overib. Cleric. lib. 2. par. 6. quæst. 15. num. 3. Turricell. de Rebus Ecclesi. non alienis. cap. 27. §. 4. num. 65.
5. Insuper si Rector negligat, & omittat quod utile est Ecclesiae, ex qua negligentia, & omissione sequatur perditio, & minoratio bonorum Ecclesiae, statuit Text. in can. Quicumque 12. quæst. 4. quod idem Rector teneatur ad restitutionem, ibi: Et ex hoc Ecclesiasticis rebus, aut neglectum laboris exhibuit, aut minorationem, vel perditionem induxit, quidquid in rebus Ecclesiae minuit, illi restituat: Perditio autem hujusmodi bonorum duplicter contingere potest, vel in lucro omitendo, ut si Rector sine causa repudiet hereditatem, vel legatum Ecclesiae relictum, vel in damno non vitando, ut si argines fluminis adjacentis non reparet ex culpa, & negligentia, ex quo sequatur inundatio, & damnum bonorum Ecclesiae, juxta distinctionem, quam tradunt Archidiac. & Bellemor. num. 1. & seqq. in dicto Can. Quicumque 12. quæst. 14. Quocumque ex his modis contingat perditio hujusmodi bonorum, semper Rector tenetur propriis bonis hanc perditionem resarcire, ad instar Tutoris, qui si negligentia sua pupillo non acquirit, teneatur restituere: juxta Gloss. in dicto Can. Quicumque, verb. Aut neglectum, ibique Barbos. num. 1. Gloss. in cap. Auditio, verb. Restituimus de in integ. rest. ibique Abbas num. 15. & idem Abb. in cap. Tua, num. 9. de bis, quæ fiunt à Prælat. Sanchez de Matrim. lib. 6.

In

7 In casu vero, quo Rector dilapidet, dissipet, & dannificet bona Ecclesiae, inciendo arbores, quercus glandium, rumpendo, & inundando fundum, ac alienando bona sine debita solemnitate; dubium potest esse, an sit removendus ab administratione, & privandus Ecclesiæ, seu Beneficio; pro cuius resolutione distinguo; aut Rector est dilapidator suspectus, seu adgit suspicio de dilapidatione, et quia probetur Ecclesiam fuisse divitem, & nunc esse pauperem, seu Ecclesiam non fuisse ære alieno gravatam, & nunc esse; & in his terminis, aut est suspectus de dilapidatione præterita, & est suspendendus ab administratione, & non privandus, ac est ei dandus Coadjutor, & postea inquirendum de veritate, quæ probatæ, est deponendus; aut est suspectus de dilapidatione futura propter præteritam, de qua constitit, & tunc est removendus ab administratione, & beneficio: aut est dilapidator probatus, seu constet de veritate dilapidationis, & tunc aut fuit actum criminaliter, & est depoñendus; aut fuit actum civiliter, & est solum removendus à Beneficio, & alius est ad illud promovendus. *Gloss. in cap. Venerabili, verb. Suspectus de offic. & potest. judic. deleg.* ibique Abb. num. 8. *Butr. num. 20. & seqq. & Text. in cap. Licit Heli de Simon.* ibique Abb. num. 8. *Anan. n. 12.* *Socin. num. 17.* *Fagnan. num. 10.* *Gonzali. num. 3.* Nec Rector esset reintegrandus, aut permitti deberet permanere in administratione, si vellet postea reddere indemnum Ecclesiam, & satisdare de Beneficio rectè administrando, quia satisfactio non mutat malevolum animum, & præsumitur, quod de cætero etiam malè administrabit, ut bene *Gloss. in dicto cap. Venerabili, verb. Suspectus, ibique Butr. num. 27.* *Anan. in cap. Licit Heli de Simon. num. 25.*

8 Sic Pater si dissipet bona filiorum, est sibi auferenda bonorum administratio *Boer. decif. 61. num. 15. & seqq.* *Uſufructuarius* si incidat arbores fructiferas, est privandus usufructu, quia incidendo dicitur maleversari in re, & illam deteriorem reddere, *Bald. conf. 290. vol. 1. Ruin. conf. 43. & 206. num. 32. volum. 2.* *Emphyteuta detriorando rem ipsam notabiliter, & ex*

*Pars I.*

culpa ammittit Emphyteusim. *Bald. in Autben. Qui rem; Cod. de Sacr. Eccles. numer. 2. Bero. conf. 120. num. 30. & seqq. vol. 1. Rolan. conf. 49. num. 20.* Ita Rector scindendo arbores fructiferas, dilapidando, ac alienando bona Ecclesiae, seu Beneficii absque debita solemnitate, erit Beneficio privandus, ac excommunicandus, *juxta Extrav. Ambitiosa §. Inferiores vero de rebus Eccles. non alienan. Gonzal. de regul. Cancell. gloss. 15. num. 63. Turrice. de rebus Eccles. non alienan. I. 27. §. 4. n. 64.* Etiam si in instrumento alienationis reservasset simpliciter beneplacitum Apostolicum; secus si illud reservasset cum clausula non alias; aliter, nec alio modo. *Rot. decis. 275. num. 19. & seqq. par. 10. & decis. 193. num. 1. par. 5. Recent.*

9 His ita de jure procedentibus, ac presuppositis, censeo Patronum posse instare in judicio pro condemnatione Rectoris ad damna, & ad reintegrationem, si iste non repararet Ecclesiam minantem ruinam, si ex culpa, & negligentia omiserit quod erat Ecclesiae utilie, & non vitaverit quod erat ei damnosum, videlicet si sine causa repudiaverit hæreditatem, aut legatum factum Ecclesiae; si non reparaverit argines fluminis adjacentis, ex quo sequuta est inundatio bonorum; quia Rector ex supradictis tenetur ad reparationem Ecclesiae ruentis; ad lucrum non ommittendum, & ad damnum vitandum. Non potest tamen instare in judicio pro condemnatione Rectoris ad restitutionem si ipse dissipet fructus Beneficii in usus prophanos, & vanos in casu, quo Ecclesia non indigeat reparatione, & aliis necessariis, & in casu, quo ipse Patronus non sit inops, quia in hoc casu ex supra deductis Rector Ecclesiae licet peccet mortaliter contra charitatem, tamen non tenetur ad restitutionem; secus si Patronus esset inops, tunc enim iste in casu, quo Rector dissiparet fructus superfluos, potest instare in judicio pro ejus condemnatione ad restitutionem; quia Rector non solum ex debito charitatis, sed etiam justitiae vigore supradicti *Canonis Quicunque III.* tenetur erogare fructus superfluos in beneficium Patroni egeni. Potest etiam Patronus instare in judicio pro suspensione Rectoris ab administratione bonorum Ec-

ciesic

Q

Ecclesie, si iste sit dilapidator suspectus, sive pro ejus remotione, & excommunicatione si sit dilapidator probatus; ac bona dilapidata recuperare, ut expressè resolutum fuit à Sacra Rota in Mediolanen. Super Cappellaniis 11. Maii 1711. §. Non urgente coram Eminentissimo Priolo.

Ratio est, quia interest Reipublicæ bona Ecclesie rectè conservari, unde suppetant sumptus ad ministros, & pauperes plendos, ædificia tuenda, sacra restauranda, ex quo sequitur, quod quilibet admittitur ad denunciandum Prælatο de dilapidatione, sive sit Clericus, sive Laicus, dummodo sint personæ legitimæ, juxta Gloss. in dicto cap. Venerabili, verb. Suspectus, ibique Abb. num. 9. Butr. n. 23. Ergo à fortiori erit admittendus ad denunciandum in judicio Rectorem dilapidatorem, & dissipantem bona Ecclesie Patronalis ipse Patronus, cui specialiter vigore hujus canonis Filiis competit defensio Ecclesie, Ventrigl. in prax. par. 2. annot. 1. §. 4. num. 12. Rot. decis. 19. num. 1. coram Mohedan. pag. 138. ibi: Patronus tenetur defendere, ne Monasterium dilapdetur, vel quod persona inhonesta in Monasterio son praficit.

R. P. D.

## SCOTTO

Savonen. Restauracionis  
Parochialis Ecclesie.

Veneris 8. Martii 1709.

**N**on acquiescentes Monaci Olivetani Oppidi Vallis Piæ Finarri geminis sententiis, altera lata ab Ordinario Savonen. altera verò ab A. C. quibus condemnati fuerant ad reparationem Ecclesie Parochialis Sanctæ Mariæ cum plenaria subjectione, & extincione tituli eorum Monasterio unitæ, absoluta Universitate, seu Communitate ejusdem loci per ipsos Monachos ad hunc effectum in Judicio provocata, cum mihi ulterioris appellationis causam delegari obtinuerint, dedi

dubium: An, & quis teneatur reparare Ecclesiam Parochiale, de qua agitur, cui Domini, Monasterium, & Monachos teneri responderunt.

13 Rationem sic decidendi subministravit animadversio, quod cum Monaci vigore recensitæ unionis habeant in eadem Ecclesia Monasterium, & Curam Animarum, ac fructus percipient, ipsis proinde primariò incumbit onus reparationis, cum explorati Juris sit hujusmodi præcipuum obligationem vigore spiritualis conjugii pertinere ad Rectorem, sive Parochum, fructus, & proventus ejusdem Ecclesie percipientem ad Textum in can. Decernimus 10. quæst. 1. cap. 1. & 4. de Eccles. adiudicand. & dissertissimè sancivit Sacrum Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 7. de Reformat. Pignatell. consultat. Canon. 126. num. 8. tom. 10. Panimoll. decis. 15. Annos. 1. num. 1. Rota decis. 68. num. 1. coram Ninot. & in Leodium. reparationis Campanilis 25. Junii 1688. §. Quamvis coram clar. mem. Cardinali Caccia, & novissimè in Leodium. restorationis Turris Navis Ecclesie 18. Februarii 1709. §. Vindicatis coram R. P. D. meo Crispoo.

14 Et quamvis Parochiani teneantur saltem in subsidium Panimoll. decis. 15. Annos. 1. num. 1. & in Leodium. reparationis Campanilis 25. Junii 1688. §. Quamvis coram clar. mem. Cardinali Caccia; attamen limitationi prædictæ locus esse non poterat, cum in præsenti non doceretur de insufficientia reddituum ad Parochiam Ecclesiam spectantium; præmisso enim, quod illa ut potè fundamentum propriæ intentionis esset à Monacis concludentissimis probationibus justificanda, & quidem de tempore notæ litis Rota decis. 9. num. 37. & sequen. par. 19. recen. & in Legionen. Decimarum super manutentione 3. Julii 1705. §. Ulterius coram Reverendissimo Gienzen.

15 Vis, & efficacia hujus concludentissimæ probationis ad hunc effectum requisita nullatenus haberi visa fuit, vel ex enunciativa quantitatis fructuum dictæ Ecclesie in florensi 12. emissa in Bulla Unionis usque de anno 1477. vel ex nonnullis partitis ex libris Monasterii extractis; quo enim ad prædictam enunciativam cum ab anno 1477. quo illa emanavit, effluxerint duo

- duo secula, & ultra, in quibus ob rerum humanarum vicissitudines, quantitas fructuum augeri, & immutari potuit, à statu tam antiquo, & remoto, neque poterat desumi recta mensura ad dignoscendam praesentem eorumdem fructuum quantitatem, neque post tam diuurnum annorum intervallum inferri à tempore preterito ad praefens Bald. in leg. ex diverso, §. ultimo in fine ff. solut. Matrim. Menoch. de presumpt. presumpt. 25. num. 9. lib. 6. & praeceps de paupertate desumpta ex antiquo brevi Apostolico respondit Rota decis. 78. num. 9. & seqq. par. 17. Recent.
- 16 Quod si ita generaliter in dignoscenda reddituum quantitate etiam in prophanis hujusmodi tam remota probatio non admittitur, multò minus admitti poterat in presenti quoad Ecclesiasticos proventus, qui ab initio in exili quantitate pro dotandis Ecclesiis, & Monasteriis constituti in progressu tamen ad longè uberiorē statum rediguntur à fidelium largitionibus, & ab incremento pietatis Felin. in cap. Scribam num. 3. de Presumption. Cortiad. decis. 180. nu. 27. Rota decis. 27. num. 11. post Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 3,

Contrariis procedentibus, vel ubi à tempore probatae tenuitatis reddituum exiguum intercedit intervallum, vel ubi paupertas non adducitur pro fundamento intentionis ab allegante, cui sola presumptio non sufficit absque praesidio concludentis probationis, ut bene explicat Menoch. de presumpt. presumpt. 25. num. 13. lib. 6. Alciat. presumpt. 27. nu. 4. Mascal. de probat. conclus. 1225. nu. 17. & consonat Mans. consult. 389. num. 10.

Minusque attendi poterant enunciatæ partitæ, non omissa enim insanabili defectu, quo laborabant in substantia, ut potè continentis non integrum, & confusam adnotationem proventum Ecclesiasticorum, absque ulla verisimili specificatione introitus, & exitus, hoc unum sufficiens visum fuit ad dignoscendam illarum irrelevantiam, quod essent informes, & privatim extractæ à memoratis libris Monasterii, qui contra tertium ad ipsius favorem nullum gradum probationis poterant constituere, Rota.

decis. 574. num. 4. coram Manzanedo, & decis. 583. num. 7. par. 5. tom. 2. Recent. & in Romana Primogeniture de Bubalo super reliquis bonis ad Cloacam 8. Maii 1705. S. Non magis, & seqq. coram R. P. D. meo Ansaldo.

- 19 Accedentibus praesertim ad encervas das dictas probationes, & pro exclusione praetensæ tenuitatis reddituum, aliis legitimis probationibus, quas, transcendendo etiam terminos propriæ obligationis, adduxit Communitas dicti Oppidi Rea conventa, ex quibus constitit, Monachos post unionem plura consecutos fuisse legata, annuam, & perpetuam exigere præstationem ex obligatione Massariorum Ecclesie Sancti Joannis Baptiste Finarii, quotidie superlucrari non modicas pecuniarnum summas correspondivè ad concessionem situs in dicta Ecclesia Parochiali pro construendis Altaribus, effodiendisque Sepulturis, & demum percipere decimas, & conspicua emolumenta oblationum, & eleemosynarum, quæ nedum à Parochianis, sed etiam ab Advenis ibi impulsu pietatis confluentibus incessanter clargiuntur, ut latius probant Testes dati in Summario Communis num. 8. qui licet sint membra Universitatis, ingens tamen illorum numerus hujusmodi defectum supplet, ut in specie dictum fuit in Tiburtina bonorum super Manutentione 9. Febr. 1705. §. Fotissimè coram Reverendissimo Domino meo Decano, eorumque depositiones legitimum probationis gradum obtinent in hac causa, ubi debitum est ipsius Universitatis, non autem singulorum, ut in praeceps terminis objecto occurrit Thomat. decis. Maceraten. 5. num. 13. & consonant deducta per Farinacc. de Tofib. quest. 60. num. 1. & in Tarraconen. Insignium 11. Decembris 1702. S. Quam ex coram bon. mem. Muto, & in Gerunden. admissionis ad distributiones 18. Februarii 1707. S. Non attentis coram R. P. D. meo Aldrovando.